شورای امنیت از گسترش اختلاف بین ایران و عراق اظهار نگرانی کرد و این امر را تهدیدی بالقوه و جدی برای صلح و امنیت بین‌المللی دانست و پیشنهاد کرد که از اعضای شورای امنیت برای مشاوره دعوت شود. پس از برگزاری جلسه مشاوره بیانیه‌ای منتشر شد که به موجب آن دبیر کل سازمان ملل در تاریخ ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹) در شرایطی که به ایران تجاوز شده بود به دولت‌های ایران و عراق پیشنهاد کرد: « دو دولت مساعی جمیله خود را در جهت کمک به حل مسالمت‌آمیز برخورد میان دو کشور به کار بندند» (درویدیان، ۱۳۸۳: ۵۸).

چهار روز پس از صدور این بیانیه، قطعنامه ۴۷۹ شورای امنیت در ۲۸ سپتامبر (۶ مهر ۱۳۵۹) به تصویب شورای امنیت رسید.

شورای امنیت سازمان ملل متحد در تاریخ ۴ اکتبر (۱۲ مهر ۱۳۶۱) کمتر از سه ماه پس از صدور قطعنامه ۵۱۴، قطعنامه ۵۲۲ را به تصویب رساند که این قطعنامه نیز مانند قطعنامه ۵۱۴ (۱۹۸۲) خواستار آتش‌بس فوری، خاتمه کلیه عملیات‌های نظامی، عقب‌نشینی نیروها به مرزهای شناخته شده بین‌المللی و اعزام گروه ناظران سازمان ملل به منطقه گردید. حدود یک سال بعد، در ۳۱ اکتبر ۱۹۸۳ (۹ آبان ۱۳۶۲)، قطعنامه ۵۴۰ شورای امنیت به تصویب رسید که در واقع تهیه کننده این قطعنامه کشور آمریکا بود.

شورای امنیت پس از قطعنامه ۵۴۰، قطعنامه ۵۲۲ را به دنبال شکایت نمایندگان کویت، بحرین، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی که از حملات ایران به کشتی‌های بازرگانی در مسیر بنادر کویت و عربستان سعودی شکایت نمودند صادر شد (خرمی، ۱۳۸۷: ۱۴۲). قطعنامه ۵۸۲ در فوریه (۱۹۸۲) و زمانی تصویب شد که ایران فاو را تسخیر کرده بود. این قطعنامه نیز به قطع جنگ شهرها، جنگ نفتکش‌ها و به‌کاربردن سلاح‌های شیمیایی و همچنین قطع کلیه مداخلات در زمین، دریا و هوا تأکید داشت. شورای امنیت در ۸ اکتبر ۱۹۸۶ (۱۶ مهر ۱۳۶۵)، قطعنامه ۵۸۸ را تصویب نمود. عراق را در این قطعنامه از آغاز نمودن جنگ مبری ساخت و ایران را بدون ذکر نام به طولانی نمودن جنگ متهم ساخت (پارسادوست، پیشین: ۶۶۹-۶۷۳).

در ۲۰ ژوئیه ۱۹۸۷ (۲۹ تیر ۱۳۶۶) قطعنامه ۵۹۸ به تصویب شورای امنیت رسید. در پی مذاکرات صورت گرفته بین شورای امنیت و دو کشور ایران و عراق مبنی بر خاتمه دادن به جنگ و برقراری آتش‌بس، ایران معتقد بود که آتش‌بس رسمی باید همزمان با محکوم کردن عراق از طرف هیئت بی‌طرف برای تشخیص درباره مسؤل جنگ انجام گیرد ولی عراق پافشاری می‌کرد که اجرای قطعنامه ۵۹۸ باید بر مبنای ردیف بندهای قطعنامه به ترتیب اجرا شود.

با گسترش حملات عراق در مدت کمتر از دو ماه عراق بیش از ۱۶۰ موشک ساخت شوروی به مناطق مسکونی تهران و سایر شهرهای ایران، اصفهان، دزفول، تبریز، رشت، قم پرتاب نمود و تعداد کثیری از مردم غیر نظامی را به قتل رساند و یا مجروح نمود و ویرانی‌های بسیار به بار آورد. عراق از اواسط سال ۱۹۸۷ (۱۳۶۶) متوجه ضعف نظامی ایران و برتری آشکار قوای خود گردیده بود و مقامات بالای ارتش عراق در مصاحبه‌ای که با خبرنگار واشنگتن پست به عمل آورد اظهار داشتند، برای اولین بار در تاریخ، ما می‌خواهیم که ایرانیان حمله کنند، زیرا یقیناً قادر به شکستن خط دفاعی عراق نخواهند بود و یک شکست ضعف ایرانیان را آشکار خواهد ساخت.

عراق پس از پیروزی در فاو به حمله‌های مکرر زمینی خود ادامه داد، در تمام موارد از سلاح‌های شیمیایی استفاده نمود، حمله به داخل ایران را آغاز نمود و بسیاری از مناطق ایران در معرض تصرف عراق قرار گرفت. در مجموع با توجه به برتری نظامی عراق، در آن شرایط امکان پیروزی برای ایران وجود نداشت، بدین ترتیب ایران در تاریخ ۱۸ ژوئیه ۱۹۸۸ (۲۷ تیر ۱۳۶۷) قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفت (پارسادوست، پیشین: ۶۹۴).

با اعلام ایران جهت پذیرش قطعنامه ۵۹۸، طارق عزیز وزیر خارجه عراق اعلام نمود که پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از طرف ایران ممکن است تاکتیکی برای به دست آوردن وقت باشد، او اعلام داشت تا زمانی که آتش‌بس از طرف سازمان ملل رسماً برقرار شود باید ادامه یابد. عراق همزمان با پیش‌شرط‌هایی که برای اجرای قطعنامه ۵۹۸ اعلام داشت، با شدت بیشتر در جبهه‌های زمینی حمله کرد و به‌طور گسترده از سلاح‌های شیمیایی استفاده نمود. لذا شورای امنیت در ۹ مه ۱۹۸۸ (۹ اردیبهشت ۱۳۶۷) قطعنامه مستقل ۶۱۲ درباره سلاح‌های شیمیایی را تصویب و در آن استفاده از سلاح‌های شیمیایی را محکوم نمود. دبیرکل که برای برقراری آتش‌بس صداقت و پافشاری داشت، تلاش‌هایی را انجام داد. بدین ترتیب با کوشش دبیرکل سازمان ملل و جلب موافقت دو طرف، جنگ ایران و عراق عملاً از اوت ۱۹۸۸ (۱۷ مرداد ۱۳۶۷) و رسماً از ۲۰ اوت ۱۹۸۸ (۲۹ مرداد ۱۳۶۷) خاتمه یافت. پس از آن دبیرکل برای نظارت بر آتش‌بس اقدامات فوری انجام داد و جلسه شورای امنیت در ۹ اوت ۱۹۸۸ تشکیل و

قطعه‌نامه ۶۱۹ که در مورد اعزام گروه ناظر به منطقه به مدت شش ماه به منظور نظارت بر آتش‌بس تصویب شد.

تعیین نقطه زینی در جنگ ایران و عراق